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Ćwiczenia  1
Korzystanie z baz danych, w tym internetowych, wyszukiwanie potrzebnej informacji za 
pomocą dostępnych narzędzi. 
Ćwiczenia  2 
Proste przyrządy pomiarowe. Ocena dokładności wykonywanych pomiarów. 
Ćwiczenia  3
Bibliograficzne bazy publikacji (wyszukiwanie danych bibliograficznych w bazach typu 
Medline oraz  Scopus i Web of Science, obsługa interfejsów wymienionych typów baz, 
składnia zapytao).
Ćwiczenia  4
Badania prospektywne i retrospektywne, randomizowane i kliniczno-kontrolne, opisy 

przypadków i  badania eksperymentalne.

Ćwiczenia  5 
Wprowadzenie do statystyki opisowej. Szeregowanie, 
porządkowanie, podziały i miary położenia podziałów 
(minimum, maksimum, kwartyle, mediana). 
Szeregowanie badao według wiarygodności i jakości 
dowodów naukowych.



Początki statystyki można odnaleźd już w czasach starożytnej Grecji i 
Rzymie.  Były tam przeprowadzane spisy ludności dające bogate źródło 
informacji jego władcom o stanie danego społeczeostwa. W Cesarstwie 
Rzymskim spisy ludności były prowadzone  systematycznie co 5 lat (tzn. 
cenzusy, łac. „census”: oszacowanie majątku).



Statystyka pochodzi od łacioskiego słowa: „status”, które 
oznacza: paostwo, stan rzeczy.
W literaturze przedmiotu możemy spotkad się z różnymi 
definicjami „Statystyki”. Najczęściej
wymienianymi są:
1. Statystyka jest nauką o metodach badania zjawisk 

masowych.
2. Statystyka jest nauką o metodach zbierania, analizy i 

interpretacji danych liczbowych.
3. Statystyka jest nauką o ilościowych metodach badania 

zjawisk (procesów) masowych.
4. Statystyka jest nauką traktującą o specyficznych metodach 

ilościowych dostosowanych do badania prawidłowości 
zjawisk masowych.



Rozwój statystyki zawdzięczamy arytmetykom politycznym a zwłaszcza 
pracy matematyków od momentu pojawienia się tzw. teorii rachunku 
prawdopodobieostwa w XVII wieku. Za twórców tego nurtu uważa się 
dwóch francuskich matematyków B. Pascala i P. Fermata. 

Teoria rachunku prawdopodobieostwa zajmuje się tzw. zdarzeniami 
losowymi. Definicję prawdopodobieostwa w postaci matematycznej 
zaprezentował P. S. Laplace’a na początku XVIII wieku. 

Formuła w zapisie jest następująca:

gdzie: 
P(A) oznacza prawdopodobieostwo wystąpienia zdarzenia A, 
k oznacza liczbę zdarzeo elementarnych sprzyjających zajściu zdarzenia 
A, n oznacza wszystkie zdarzenia elementarne.



Statystykę dzielimy na: opisową i matematyczną.

Statystyka zajmująca się gromadzeniem, opracowaniem i 
prezentacją danych liczbowych łącznie z ich opisem, przy 
wykorzystaniu dostępnych narzędzi statystycznych nosi nazwę
statystyki opisowej. 

Na podstawie gotowych wzorów obliczone parametry 
statystyczne dla badanej cechy nazywane są wówczas 
statystykami opisowymi. 

Parametry opisowe charakteryzują badaną zbiorowośd. 

Do statystyk opisowych zaliczamy m.in.: średnią 
arytmetyczną, dominantę, medianę, wariancję, odchylenie 
standardowe.



Zbiorowością statystyczną nazywamy zbiór elementów (jednostek) 
objętych badaniem statystycznym. Jednostka statystyczna stanowi 
pojedynczy element zbiorowości statystycznej (np. student, pracownik). 

Zbiorowośd statystyczną można podzielid na: generalną i próbną. 

Zbiorowośd generalna (populacja) składa się ze zbioru elementów 
objętych badaniem, co do której formułuje się wnioski na podstawie 
uogólnionych wyników z próby.

Zbiorowośd próbna (próba) losowana jest z populacji generalnej z 
zastosowaniem odpowiednich metod reprezentacyjnych. 

Próba dobierana może byd także w sposób celowy (nielosowy). 

Zakłada się, że liczba jednostek w małej próbie wynosi 𝑛𝑛 ≤ 30, z kolei 
dużej  𝑛𝑛 > 30. 



Jednostki statystyczne można opisad zestawem różnorodnych cech. 
Cechami statystycznymi nazywamy właściwości jednostek 
statystycznych. 

Wyróżnia się cechy: stałe i zmienne.

Cechy stałe umożliwiają wyłącznie zakwalifikowanie danej jednostki do 
badania statystycznego. Są to cechy wspólne dla wszystkich jednostek 
badanej zbiorowości (np. tworzymy zbiorowośd tylko ze studentów na 
kierunku lekarskim). 

Cechy zmienne różnicują badane jednostki w zbiorowości pomiędzy 
sobą. Wówczas te cechy stanowią przedmiot analizy badawczej, które 
poddaje się dalszej obserwacji statystycznej z wykorzystaniem 
różnorodnych narzędzi statystycznych. 

Podstawą w badaniach statystycznych jest określenie zbiorowości pod 
względem rzeczowym, czasowym i przestrzennym.



Cechy statystyczne podlegają podziałowi na cechy mierzalne 
(ilościowe): skokowe, ciągłe, quasi stałe oraz na cechy 
niemierzalne (jakościowe).

Cechy mierzalne (ilościowe) są to cechy (właściwości), które można zmierzyd 
wyrażając je w ściśle określonych jednostkach np. w metrach, kilogramach itd.

Cechy mierzalne skokowe (dyskretne) przyjmują wartości liczbowe ze skooczonych
i przeliczalnych zbiorów wartości całkowitych. Cecha zmienia się skokowo bez wartości 
pośrednich (np. liczba studentów w grupie, liczba osób w rodzinie).

Cechy mierzalne ciągłe przyjmują każdą wartośd z danego przedziału liczbowego. Jest 
to zbiór wartości nieskooczony i nieprzeliczalny. Cecha przyjmuje wartości pośrednie
(np. wysokośd ciała, ciężar ciała, wiek, temperatura).

Cechy quasi-ilościowe wyrażają natężenie badanej cechy w sposób opisowy. Taka 
cecha nazywana jest cechą quasi-porządkową np.: niski, średni, wysoki.

Cechy jakościowe (niemierzalne) to takie, których nie jesteśmy w stanie zmierzyd 
liczbowo, a jedynie możemy stwierdzid natężenie (liczebnośd) określonego wariantu 
np. płed, tj.: mężczyzna, kobieta, czy miejsce zamieszkania: miasto, wieś.



Skale pomiarowe

Badając zachodzące relacje pomiędzy zjawiskami dokonuje się ich 
pomiaru. 

Wyróżnia się 4 podstawowe skale pomiarowe:

• nominalną,
• porządkową (rangową),
• przedziałową (interwałową),
• stosunkową (ilorazową).

Skale nominalna, porządkowa (tzw. skale słabe) dotyczą cech 
jakościowych.

Skale przedziałowa i ilorazowa (tzw. skale mocne) odnoszą się do cech 
ilościowych.





Metody analizy struktury charakteryzują badaną zbiorowośd 
statystyczną. Wyróżniamy miary klasyczne i pozycyjne, które dzielimy 
dodatkowo na miary: przeciętne (średnie), zróżnicowania (zmienności, 
dyspersji), asymetrii (skośności) i koncentracji (skupienia).  
Do podstawowych miar tendencji centralnej zalicza się: 

miary klasyczne (parametryczne): 
• średnia arytmetyczna, 
• średnia geometryczna, 
• średnia harmoniczna, 
• średnia chronologiczna. 

miary pozycyjne (nieparametryczne): 
• dominanta, 
• mediana, 
• kwartyle, 
• decyle, percentyle.



Mediana (Me) to wartośd zmiennej, która dzieli badaną zbiorowośd 
na dwie równe części. 

Mediana jako miara pozycyjna uzależniona jest od pozycji jaką zajmuje w 
szeregu statystycznym uporządkowanym, tak więc przed jej 
wyznaczeniem należy uporządkowad badaną zbiorowośd np. rosnąco 
Mediana nazywana jest wartością środkową lub kwartylem drugim – Q2

Interpretacja mediany jest następująca: 50% jednostek zbiorowości 
statystycznej ma wartości cechy niższe lub równe medianie – (nie 
większe od Me) a druga połowa jednostek ma wartości większe lub 
równe medianie – (nie mniejsze od Me). 



Kwartyl pierwszy (Q1) inaczej kwartyl dolny to wartośd zmiennej, 
która dzieli uporządkowaną zbiorowośd na dwie części tzn. na 25% i 
75%. Interpretacja kwartyla pierwszego jest następująca: 25% jednostek 
zbiorowości ma wartości cechy niższe lub równe  Q1  – (nie większe od 
Q1 ), a 75% jednostek ma wartości wyższe lub równe Q1   – (nie 
mniejsze od Q1). 

Kwartyl trzeci (Q3) inaczej kwartyl górny to wartośd zmiennej, która 
dzieli uporządkowaną zbiorowośd na dwie części tzn. na 75% i 25%. 
Interpretacja kwartyla trzeciego jest następująca: 75% jednostek 
zbiorowości ma wartości cechy niższe lub równe Q3  – (nie większe 
od Q3), a 25% jednostek ma wartości wyższe lub równe Q3   – (nie 
mniejsze od Q3). 



Decyle dzielą zbiorowośd na 10 równych części. Decyl pierwszy (D1) 
dzieli uporządkowaną zbiorowośd na dwie części w ten sposób, że: 10% 
jednostek zbiorowości ma wartości cechy niższe lub równe D1  – (nie 
większe od D1), a 90% jednostek ma wartości wyższe lub równe D1   –
(nie mniejsze od D1). 

Percentyle dzielą zbiorowośd na 100 równych części.
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